
BỘ NỘI VỤ 

–––– 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
–––––––––––––––––––––––– 

Số:       /QĐ-BNV Hà Nội, ngày      tháng     năm 2021 

 

QUYẾT ĐỊNH  

Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn  

và tổ chức của Vụ Tổ chức phi chính phủ 

 

BỘ TRƯỞNG BỘ NỘI VỤ 

 Căn cứ Nghị định số 123/2016/NĐ-CP ngày 01 tháng 9 năm 2016 của 

Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ, 

cơ quan ngang Bộ; 

 Căn cứ Nghị định số 34/2017/NĐ-CP ngày 03 tháng 4 năm 2017 của 

Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ 

Nội vụ; 

 Xét đề nghị của Vụ trưởng Vụ Tổ chức phi chính phủ và Vụ trưởng Vụ Tổ 

chức cán bộ. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Vị trí và chức năng 

Vụ Tổ chức phi chính phủ là tổ chức thuộc Bộ Nội vụ, thực hiện chức 

năng tham mưu, giúp Bộ trưởng Bộ Nội vụ quản lý nhà nước về lĩnh vực hội, 

quỹ xã hội, quỹ từ thiện và tổ chức phi chính phủ trong nước (sau đây gọi chung 

là hội, quỹ và tổ chức phi chính phủ), hoạt động chữ thập đỏ theo quy định của 

pháp luật. 

Điều 2. Nhiệm vụ và quyền hạn 

Vụ Tổ chức phi chính phủ tham mưu giúp Bộ trưởng Bộ Nội vụ thực hiện 

các nhiệm vụ và quyền hạn sau đây: 

1. Xây dựng các dự án luật, pháp lệnh, các văn bản quy phạm pháp luật về 

tổ chức, hoạt động của các hội, quỹ, tổ chức phi chính phủ và hoạt động chữ 

thập đỏ theo phân công của Bộ trưởng trình cấp có thẩm quyền ban hành. 

2. Thẩm định trình Bộ trưởng xem xét, quyết định: 

a) Cho phép thành lập, chia, tách, sáp nhập, hợp nhất, giải thể, đổi tên, phê 

duyệt điều lệ và tổ chức đại hội nhiệm kỳ hoặc đại hội bất thường của hội có 

phạm vi hoạt động cả nước hoặc liên tỉnh theo quy định của pháp luật. 

b) Cấp giấy phép thành lập và công nhận điều lệ quỹ; cho phép hợp nhất, 

sáp nhập, chia, tách, giải thể, đổi tên quỹ; đình chỉ có thời hạn hoạt động; cho 

phép quỹ hoạt động trở lại sau khi bị đình chỉ có thời hạn; công nhận quỹ đủ 

điều kiện hoạt động; công nhận thành viên Hội đồng quản lý quỹ; cho phép thay 



2 

đổi hoặc cấp lại giấy phép thành lập; mở rộng phạm vi hoạt động và kiện toàn, 

chuyển đổi quỹ; thu hồi giấy phép thành lập đối với quỹ có phạm vi hoạt động 

toàn quốc hoặc liên tỉnh; quỹ có tổ chức, cá nhân nước ngoài góp tài sản với 

công dân, tổ chức Việt Nam để thành lập, hoạt động trong phạm vi tỉnh. 

3. Chủ trì thẩm định hoặc phối hợp thẩm định theo quy định của pháp luật 

các khoản viện trợ không hoàn lại không thuộc hỗ trợ phát triển chính thức của 

các cơ quan, tổ chức, cá nhân nước ngoài (sau đây gọi tắt là viện trợ) dành cho 

các hội, quỹ xã hội, quỹ từ thiện theo quy định của pháp luật về quản lý và sử 

dụng viện trợ dành cho Việt Nam, trình Bộ trưởng xem xét, phê duyệt. Hàng 

năm tổng hợp tình hình quản lý và sử dụng viện trợ dành cho các hội, quỹ xã 

hội, quỹ từ thiện gửi Bộ Kế hoạch và Đầu tư và giúp Bộ trưởng kiểm tra, giám 

sát theo quy định. 

4. Trình Bộ trưởng cho phép hội, quỹ xã hội, quỹ từ thiện tổ chức hội 

nghị, hội thảo quốc tế theo theo thẩm quyền. Tổ chức các hội nghị, hội thảo 

trong nước và quốc tế về các lĩnh vực thuộc chức năng của Vụ theo phân công 

của Bộ trưởng. 

5. Chủ trì hoặc phối hợp với các cơ quan, đơn vị theo dõi, hướng dẫn, bồi 

dưỡng nghiệp vụ về công tác quản lý nhà nước và việc tuân thủ pháp luật của 

các công dân, tổ chức, hội, quỹ, tổ chức phi chính phủ. 

6. Phối hợp quản lý nhà nước đối với tổ chức phi chính phủ nước ngoài; 

tham gia ý kiến cho phép tổ chức phi chính phủ nước ngoài đặt văn phòng đại 

diện, văn phòng dự án, cấp giấy phép hoạt động và các hoạt động khác tại Việt 

Nam theo quy định của pháp luật. 

7. Chủ trì phối hợp với các cơ quan, tổ chức có liên quan quản lý, hướng 

dẫn và kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về hội, việc thực hiện 

điều lệ hội, việc thực hiện pháp luật về hoạt động chữ thập đỏ; kiểm tra, giám sát 

về tổ chức, hoạt động của quỹ xã hội, quỹ từ thiện theo quy định của pháp luật; 

giải quyết, xử lý các vi phạm pháp luật, các kiến nghị có liên quan đến hội, quỹ 

và tổ chức phi chính phủ. 

8. Tham gia ý kiến với các Bộ, ngành, cơ quan, tổ chức có liên quan đến 

công tác quản lý nhà nước về hội, quỹ, tổ chức phi chính phủ. 

9. Chủ trì hoặc tham gia nghiên cứu các đề tài khoa học về các lĩnh vực 

thuộc chức năng của Vụ theo phân công của Bộ trưởng. 

10. Tổng kết, sơ kết báo cáo Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ định kỳ 

hoặc đột xuất tình hình quản lý nhà nước về hội, quỹ và tổ chức phi chính phủ. 

11. Chủ trì và phối hợp với Trung tâm Thông tin quản lý, khai thác sử 

dụng cơ sở dữ liệu thông tin về hội, quỹ và tổ chức phi chính phủ; thực hiện 

công tác báo cáo, thống kê về hội, quỹ xã hội, quỹ từ thiện và hoạt động chữ 

thập đỏ. 



3 

12. Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan đề xuất Bộ trưởng xem xét 

khen thưởng theo thẩm quyền cho tổ chức, cá nhân tham gia hoạt động chữ thập 

đỏ và các hội, quỹ, tổ chức phi chính phủ khi có thành tích nổi bật, xuất sắc. 

13. Thực hiện các nhiệm vụ khác do Bộ trưởng phân công. 

Điều 3. Cơ cấu tổ chức và chế độ làm việc 

1. Cơ cấu tổ chức: Vụ Tổ chức phi chính phủ có Vụ trưởng, không quá 03 

Phó Vụ trưởng và các công chức. Vụ trưởng, Phó Vụ trưởng do Bộ trưởng bổ 

nhiệm, miễn nhiệm, cách chức theo quy định của pháp luật và của Bộ Nội vụ. 

2. Chế độ làm việc: 

a) Vụ Tổ chức phi chính phủ làm việc theo chế độ chuyên viên kết hợp 

với chế độ thủ trưởng; trường hợp lãnh đạo Bộ làm việc trực tiếp với Phó Vụ 

trưởng, chuyên viên thì Phó Vụ trưởng, chuyên viên có trách nhiệm thi hành ý 

kiến của lãnh đạo Bộ, sau đó báo cáo kịp thời với Vụ trưởng và Phó Vụ trưởng 

phụ trách lĩnh vực công tác của chuyên viên (nếu có); 

b) Vụ trưởng chịu trách nhiệm trước Bộ trưởng, trước pháp luật về toàn 

bộ các hoạt động của Vụ, chịu trách nhiệm tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được 

quy định tại Điều 2 và có các nhiệm vụ, quyền hạn cụ thể sau: 

Tổ chức, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ của Vụ theo quy định của pháp luật 

và quy định của Bộ Nội vụ. 

Phân công nhiệm vụ, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ 

của các Phó Vụ trưởng và công chức trong Vụ. 

Ký thừa lệnh Bộ trưởng để trả lời, giải đáp, hướng dẫn nghiệp vụ và yêu 

cầu cung cấp thông tin đối với các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan đến 

hội, quỹ và tổ chức phi chính phủ. 

Thực hiện công tác thông tin trong Vụ theo Quy chế làm việc của Bộ. 

Phối hợp với các tổ chức thuộc Bộ, các cơ quan liên quan trong việc giải  

quyết những vấn đề liên quan đến chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Vụ. 

Quyết định các nội dung báo cáo, sơ kết, tổng kết, kiến nghị với Bộ 

trưởng các chủ trương giải pháp trong việc thực hiện các nhiệm vụ của Vụ. 

Tổ chức thực hiện các Quy chế của Bộ; quản lý công chức và tài sản được 

giao theo quy định của Bộ. 

Khi vắng mặt và nếu thấy cần thiết, Vụ trưởng ủy nhiệm bằng văn bản 

cho một Phó Vụ trưởng điều hành công tác, giải quyết công việc của Vụ; 

c) Phó Vụ trưởng giúp Vụ trưởng thực hiện nhiệm vụ do Vụ trưởng phân 

công; chịu trách nhiệm trước Vụ trưởng và trước pháp luật về nhiệm vụ được 

phân công. 

Khi được Vụ trưởng ủy nhiệm bằng văn bản để điều hành công tác, giải 

quyết công việc của Vụ trong thời gian Vụ trưởng vắng mặt, Phó Vụ trưởng chịu 

trách nhiệm trước Vụ trưởng, trước Bộ trưởng, trước pháp luật về thực hiện 



4 

nhiệm vụ trong thời gian được ủy nhiệm; không được ủy nhiệm lại cho người 

khác những nội dung được Vụ trưởng ủy nhiệm; 

d) Công chức thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn do Vụ trưởng phân 

công, chịu trách nhiệm trước Vụ trưởng và trước pháp luật về thực hiện nhiệm 

vụ được phân công; 

đ) Vụ trưởng, Phó Vụ trưởng, công chức Vụ Tổ chức phi chính phủ thực 

hiện chức trách, nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của pháp luật, Quy chế làm 

việc của Bộ Nội vụ và Quy chế làm việc của Vụ Tổ chức phi chính phủ. 

Điều 4. Hiệu lực và trách nhiệm thi hành 

1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành. Bãi bỏ 

Quyết định số 2729/QĐ-BNV ngày 06 tháng 11 năm 2017 của Bộ trưởng Bộ 

Nội vụ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức của Vụ Tổ chức phi 

chính phủ. 

2. Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ, Vụ trưởng Vụ Tổ 

chức phi chính phủ, Người đứng đầu các cơ quan, đơn vị thuộc và trực thuộc Bộ và 

công chức Vụ Tổ chức phi chính phủ chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 4; 

- Bộ trưởng (để báo cáo); 

- Các đồng chí Thứ trưởng; 

- Lưu: VT, TCCB. 

 KT. BỘ TRƯỞNG 

THỨ TRƯỞNG 
  

 

 

 

 

Vũ Chiến Thắng 

 


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-13T17:10:24+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Vũ Chiến Thắng<vuchienthang@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BỘ NỘI VỤ - ĐT: 0246.282.0406 - EMAIL: bonoivu@moha.gov.vn
	2021-12-16T16:15:29+0700
	BỘ NỘI VỤ
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BỘ NỘI VỤ - ĐT: 0246.282.0406 - EMAIL: bonoivu@moha.gov.vn
	2021-12-16T16:16:06+0700
	BỘ NỘI VỤ
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BỘ NỘI VỤ - ĐT: 0246.282.0406 - EMAIL: bonoivu@moha.gov.vn
	2021-12-16T16:16:19+0700
	BỘ NỘI VỤ
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BỘ NỘI VỤ - ĐT: 0246.282.0406 - EMAIL: bonoivu@moha.gov.vn
	2021-12-16T16:16:31+0700
	BỘ NỘI VỤ
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




